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Przedmiotem wynalazku niniejiszego
jest wtólostojpftiiowa wysokoprężna turbina
parowa lub gazowa, której nowość polega
głównie na tern, że wartość u2Y W żadnym
sto'ptniu wirnikowym tuirtałny nie prizekracza
liczby 120 000. W tym wzorze u oznacza
prędkość obwodową wirnika w m/sekundach,
a 7—cięiżar gatunkowy pary w odnośnym
stopniu. W znanych dotychczas turbinach
wartość ta jest znacznie większa od przy¬
toczonej, a zwłasizcza w części wysokopręż¬
nej i wynoisi w większości (przypadków jej
wielokrotność.

Warunkowi, aby wartość u"? nie prze¬
kraczała liczby 120 000 można uczynić za¬
dość w dwojaki spoisób. Albo średnice po-
szczególnych, stopni1 turbiny mogą wzrastać
od części! wysokoprężnej dlo części nisko-

prężnej w ten sposób, że w żadnym stopniu
wirnikowym turbiny wartość a 2T nie prze¬
kracza liczby 120 000, lub też średnice po¬
szczególnych stoJpni turbiny pozostają slta-
łe, natomiast turbina podzielona zostaje
na dwa lub większą ilość biegnących agre¬
gatów o różnych odpowiednich liczbach
obrotów, pod warunkiem, że u 27 nie prze¬
kroczy liczby 120 000.

Rysunek przedstawia schematycznie
trzy przykłady wykonania wynalazku.

W przykładzie wykonania według fig. 1
średnice wirników b, c, d wzraśtaiją grupa¬
mi, podczas gdy w przykładzie wykonania
według fig. 2 średnice poszczególnych tarcz
wirnikowych zwiększają się stale od części
wysokoprężnej ku niiskoprężnej. Przytem
tarcze mogą być wykonane z wałem a w



znany slposób z jednego kawałka lub też
mogą być osadztome na.wale w odpowiedni
sposób. Części wysoko-, średnio- i nisko-
prężnia turbiny mojgą być pomieszczone w
jednej osłonie lub w osłonach oddziel¬
nych.

Wynalazek zap<ewnia tę korzyść, że
straty sprężenia wybitnie zostają zmniej¬
szone!, oo jest iszczególnie ważne w turbi¬
nach wysokoprężnych, gdyż sprężenie w
kanałach wirnika turbiny, oddziaływujące
szkodliwie na rozprężacie, zależne jesit od
wysokości szybkości obwodowej A ciężaru
gatutakowe^o środka pędnego, ptracmijąpego
w odnośnym stopniu. Szkodliwe działanie
sprężenia wzrasta iprzytesm z czwartą potę¬
gą szybkości obwod!owe(j ii w prostym sto¬
sunku do cięlżaru gatunkowego, Ustalono,
że strata przeciwdziałająca przetwarzaniu
energji pozostaje stosunkowo mała, jeżeli
wartość u\ nie przekracza liczby 120 000.
Nietylko sizkodliwe działanie sprężeinia po-
zostaje wówczas ipodczas ruchu stosunko-
wó niewielkie, lelcz powstają również nad¬
zwyczaj korzystne warunki dla przemiany
eneiigjlii środka pędnego w eneiigję mecha¬
niczną w poszczególnych stopniach turbi¬
ny. W wykonanych dotychczas jednostkach
nie uwzględniano tyloh warunków wskutek
czlego straty, wywołane spTęiżieniełm są
znaczne, zwłaszcza ze względu na wielką
szybkość obwodową. Przez możliwie naj¬
dalej posunięte zmniejszenie tych strat
zwiększona zostaje sjprawność ttunbiny.

W przytoładzJłe wykonania Według fig-
3 rysunku m, nip ozmaczajją trzy różne
ćzięści turbiny, biegnące z różnemi prędko¬
ściami, a q ozmaicza spiżarkę. Para o Wy¬
sokiem ciśnieniu wchodzi przy e dio pierw¬
szej czięści turbany, przechodzi stąd przez
przewód / do części turbiny n, posiadaj ąjcej
te same średnice (koił, prae)U|jąjcej jednakże
z większą ilością obrotów, i przepływa st^d
przlez przewód g do części turbiny p, o naj¬
większej' ilości obrotów,, posiadającej takie
średniicie kól jak poprzedbie części m, n i

przerabiającej parę już o niskiem ciśnieniu,
która ostatecznie przez przewód h zdąża
do skraplacza lujb doprowadzoną zostaje

'do jakiegokolwiek mfeljisea zużycia. Za po¬
średnictwem" przystawki i działanie turbiny
m zostaje przeniesione nla część n, połączo¬
ną zajpomocą drugiej przystawki k z czę¬
ścią p. Wał ostaJtnłejj części turbiny sprzę¬
gnięty jest bezpośrednio z odbiornikiem
energji, jak w danym wypadku ze siprężar-
ką wirowlą q. Sprężarka ta i część turbiny
p, bezpośrednio z nim isipnzęgnięta, posia¬
dają np. 6 000 obrotów, część n — 4500
wrelszcie część m — 3 000 obrotów.

Przykład wykonania wedtuig fig. 3 dajje
te same korzyści, co wykonanie według fig.
1 i 2, a mianowicie znunieijszeiwb strat sprę¬
żenia; rówriocześnie uzyskuje się bardzo
korzystne /wymiary dla wszystkich części
turbin, ponieważ wszystkie średnice koła
są równe, część bowiem niiskoprężna, prze¬
rabiająca naijtwięfosze objętoścli1 pary, bie¬
gnie z daleko większą liczbą obrotów, ani-
żfeli część wysokoprężna, przerabiająca naj¬
mniejsze objętoiści.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wielostopniowa wysokoprężna tur¬
bina parowa luib gazową, znamienna tern,
że wartość n2T nie przekracza liczby 120000
w żadnym stopniu wirnika turbinowego,
przyczem u oznacza szybkość obwodową
wirnika w m/sekundach, ay—ciężar gatun¬
kowy pary w odnośnym wirnikowym stop¬
niu.

2. Wielostopniowa wysokoprężna tur¬
bina parowa lub gazowa według zastrz. 1,
znamienna tem,, że średlrmce istopni turbino¬
wych wzrastają w kietiutoku przepływu pa¬
ry stopniowo albo ,grupami w ten sposób,
że w żadnym stopnib wirnika turbinowego
wartość u-? nie przekracza liczby 120 000.

3. Wielostopniowa wysokoprężna tur¬
bina parowa lub gazowa wiedłuig zastrz. 1,
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znamienna teim, że średnice różnych sitop-
ni turbinowych są jednakowe, a turbina
dzieli się na dwie albo kilka części, biegną¬
cych z różneimil liczbami obrotów.

4. Wielostopniowa wysokoprężna tur¬
bina parowa luib gaizowa wiedług zastrz. 1,
znamienna tern, że poszczególne jej części,
biegnące z różnerrii liczbami obrotów, .połą¬

czone są ze sobą zapamocą przekładni kół
zębatych.

Erste Briinner Maschinen-
Fabriks-Gesellschaft.

Zastępca: A. Bollland,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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